

## PRAWO

## Łatwiej zacząć działalność

Prezydent Bronisław Komorowski podpisał we wtorek nowelizację kodeksu pracy oraz niektórych innych ustaw, która upraszcza m.in. procedury związane z rozpoczęciem działalności gospodarczej. Ustawa eliminuje obowiązek zawiadomienia Państwowej

Inspekcji Pracy (PIP) i Państwowej Inspekcji Sanitarnej (sanepid) o rozpoczęciu działalności (jej miejscu, rodzaju i zakresie oraz ich zmian), eliminując jednocześnie sankcję za niedopełnienie tego obowiązku. Ponadto skrócono z 14 do 3 dni

termin wydawania potwierdzenia o nadaniu NIP przez naczelnika urzędu skarbowego podmiotom innym niż osoby fizyczne, które rozpoczynają działalność. Jednocześnie ustawa zapewnia PIP i sanepidowi dostęp do danych zgromadzonych w re-

jestrze REGON oraz zgromadzonych przez ZUS na koncie płatnika składek. Na urzędy statystyczne nałożono natomiast obowiązek udostępniania obu inspekcjom informacji o podmiotach deklarujących zatrudnienie pracowników. [PAP, DJ]

# nowego roku

Jednak dla przedsiębiorców nadchodzi trudny czas, bo będą musieli zmienić nie tylko przyzwyczajenia, ale również faktyczne zasady fakturowania. Bogdan Zatorski ocenia pozytywnie bardziej przejrzyste i usystematyzowane zasady, ale też zaznacza, że urząd skarbowy znów znajdzie się na uprzywilejowanej pozycji.

– Urzędnicy mają 5 lat na naukę zmian, bo tyle trwa okres, przez który mogą kontrolować i weryfikować działania firm. Biznes niestety musi się dostosować o wiele szybciej – stwierdza Bogdan Zatorski.

Marek Pyszarski, menedżer z Insert (także z firmy oferującej oprogramowanie dla biznesu), przyznaje, że zmiany nie są zbyt rewolucyjne, ale jest ich tak wiele, że to może skomplikować życie przedsiębiorcom.

Podobne opinie głosi wielu innych dostawców systemów informatycznych, którzy od kilku miesięcy śledzą prace nad zapowiadzanymi zmianami w VAT. Sami zainteresowani w trakcie konsultacji społecznych zwracali uwagę nie tylko na brak czasu na spokojne dostosowanie systemów do zmian, ale także koszty ich aktualizacji. Apel o przesunięcie terminu wejścia w życie nowych rozwiązań nie został wysłuchany, jednak resort finansów uwzględnił część innych uwag organizacji reprezentujących przedsiębiorców.

## Noty pozostawione

Najwięcej krytyki przyniosło pierwotne założenie zniesienia not korygujących. W ocenie np. Pracodawców RP to że rozwiązanie, bo dokument ten funkcjonuje od wielu lat, nie sprawia żadnych problemów, a umożliwia poprawianie drobnych błędów na fakturach w mniej formalny sposób niż faktura korygująca. Podobne stanowisko zajmuje Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych Lewiatan. Jak podkreśla, obecnie w przypadku stwierdzenia pomyłek w określonych pozycjach faktury może ją skorygować jej nabywca

„Już za kilkanaście dni wprowadzone zostaną zalecenia unijne, dające np. możliwość zapewnienia autentyczności pochodzenia, integralności oraz czytelności treści faktury za pomocą dowolnych kontroli biznesowych.

na podstawie wystawionej przez siebie noty korygującej. Likwidacja tego dokumentu mogłaby oznaczać dla podatników zbyt kosztowne poprawianie błędów. Spółka Doradca przypomina, że błędy formalne na fakturze, w tym w danych nabywcy, nie dyskwalifikują tego dokumentu jako podstawy do odliczenia podatku naliczonego. Jednak w większości przypadków podatnicy starają się eliminować z obrotu takie faktury, a użyta w tym celu nota korygująca jest i prostym, i skutecznym narzędziem.

Ostatecznie minister finansów utrzymał prawo do jej stosowania. Ogólne zasady wystawiania not korygujących pozostaną takie same. Zrezygnowano natomiast z obowiązku wysyłania odbiorcy noty korygującej w dwóch egzemplarzach i akceptowania jej treści przez odbiorcę w formie pisemnej. Wystarczy tylko uzyskanie akceptacji, a jej sposób pozostawiono do ustalenia przez strony.

W ocenie MF, nowe regulacje dotyczące fakturowania w maksymalnie możliwy sposób uproszczą wystawianie faktur. Wydawca jej będą mogli także zarejestrowani podatnicy VAT, ale zwolnieni z tego podatku, zachowując zarazem możliwość wystawiania rachunków. Autor rozporządzeń zwraca też uwagę, że większość regulacji ma dla podatników charakter fakultatywny, w związku z tym przedsiębiorcy nie muszą natychmiast zmieniać przyjętych sposobów fakturowania.

## OKIEM EKSPERTA

Czy to ułatwienia, to się dopiero okaże



**LUKASZ WOTKOWIAK**  
doradca podatkowy, wspólnik w Kancelarii Prawniczej Włodzisław Głowacki i Wspólnicy

Niepewność co do ostatecznego brzmienia przepisów na niespełna 2 tygodnie przed ich planowanym wejściem w życie kłóci się z przewodnym hasłem, pod jakim minister finansów wprowadza te zmiany, a mianowicie „ułatwienie”. Ostateczna treść zmian o e-fakturowaniu do dziś nie jest znana. Zmiany jak zwykle są obwieszane na koniec roku, kiedy podatnicy mają mnóstwo innych obowiązków. Ostateczna też ocena, czy zmiany są ułatwieniem, zależy będzie od przyszłej praktyki organów podatkowych w stosowaniu nowych przepisów. Przykładowo brak numeru rejestracyjnego w treści faktury może okazać się pułapką, jeśli z tego powodu organy zaczną kwestionować, czy nabycie paliwa dotyczyło pojazdu związanego z działalnością gospodarczą podatnika i podważać związek kosztu z przychodami (PIT/CIT) czy też prawo odliczenia podatku naliczonego związanego ze sprzedażą opodatkowaną (VAT). Natomiast takie rozwiązania jak faktury uproszczone dla transakcji o niewielkiej wartości czy miesięczne faktury zbiorcze faktycznie mogą okazać się ułatwieniem. Również uproszczenie zasad samofakturowania może przyczynić się do popularyzowania tej formy dokumentowania.

## Zamknięta kopalnia służy innowatorom

Są pierwsi lokatorzy w sosnowieckim technoparku. To zajmujący się automatyką przemysłową NTI oraz motoryzacyjną Cadelan.

Pomysłodawcy stworzenia Sosnowieckiego Parku Naukowo-Technologicznego, którego celem było ożywienie zdegradowanego pogórniczego terenu, od początku przekonywali, że będzie to dobre miejsce dla firm innowacyjnych i zajmujących się zaawansowanymi technologiami. I mieli rację. Dwie innowacyjne firmy z branży motoryzacyjnej i automatyki przemysłowej ulokowały swoje siedziby w Sosnowieckim Parku Naukowo-Technologicznym. Są to NTI – spółka zajmująca się m.in. automatyką przemysłową, oraz Cadelan – przedsiębiorstwo tworzące rozwiązania technologiczne dla firm motoryzacyjnych.

Otwarty wiosną tego roku park mieści się na terenie zamkniętej ponad 13 lat temu kopalni Niwka-Modrzejów.

Remont pokopalnianych obiektów i przygotowanie infrastruktury dla najnowocześniejszego parku kosztowało ponad 32,5 mln zł. Większość związków unijne pieniądze.

– Dzięki nowym lokatorom wokół parku tworzy się prawdziwie kreatywny klimat, który z pewnością przyciągnie do nas kolejnych najemców i inwestorów. Zainteresowanie jest spore – mówi Monika Zajac, szefowa Sosnowieckiego Parku Naukowo-Technologicznego.

Zatrudniająca 11 osób firma Cadelan konstruuje podzespoły dla motoryzacji.

– Tworzymy rozwiązania konstrukcyjne, dobieramy materiały i projektujemy wygląd poszczególnych elementów najnowszych modeli samochodów klasy premium. Gotowe koncepcje w postaci plików trafiają do naszych klientów za zachodnią granicą, gdzie naberają kształtów i wyjeżdżają na ulice – wyjaśnia Borys Dzierwiog, prezes firmy.

Drugi z nowych najemców, firma NTI – skrót od Nowoczesne Technologie i Innowacje – zajmuje się m.in. automatyką, mechaniką oraz informatyką przemysłową. Jedną z najważniejszych innowacji wdrażanych przez przedsiębiorstwo jest tzw. rektyfikacja, czyli prostowanie budynków. Jest to potrzebne np. wtedy, gdy z powodu szkód górniczych bloki mieszkalne, szkoły czy szpitale na Śląsku i w Zagłębiu przestają trzymać pion.

– Obecnie pracujemy nad udoskonaleniem rektyfikacji. Opracowaliśmy technologię przywracania geometrii budynków za pomocą silowników, potrafimy też – mówiąc obrazowo – pociąć w plasterki dziesięciopiętrowy blok i złożyć go na nowo tak, żeby stał prosto – tłumaczy Joanna Wójcik, dyrektor ds. kontaktów z zagranicą NTI.

Na potrzeby Sosnowieckiego Parku Naukowo-Technologicznego zmodernizowano i zaadaptowano dwa pokopalniane obiekty – dawną dyspozytornię kopalni o powierzchni ok. 1,6 tys. mkw. i siedzibę dawnego zespołu bhp o powierzchni ok. 7,2 tys. mkw. Miasto najchętniej widziałoby tu firmy wdrażające innowacje, np. w branży biotechnologicznej, farmaceutycznej, spożywczej czy technologicznej. [DJ, PAP]

## Marketing

### Portale społecznościowe sprzyjają firmom

Portale społecznościowe nie korzysta 17 proc. internautów – wynika z badania przeprowadzonego przez ARC Rynek i Opinia. A szkoda, bo spośród tych, którzy korzystają, wielu wykorzystuje je jako źródło informacji na temat ciekawych promocji oraz ofert interesujących dla nich firm. To jedna z funkcji, którą pełnią portale dla 22 proc. ich użytkowników. Przede wszystkim jednak głównymi zaletami portali społecznościowych jest możliwość szybkiego kontaktu ze znajomymi oraz odnowienia

#### Internauci szukają promocji

► Czym są dla pani/pana portale społecznościowe? (w proc., możliwość wyboru kilku odpowiedzi)

Możliwość szybkiego kontaktu ze znajomymi	72
Możliwość odnowienia znajomości	56
Źródło informacji na temat ciekawych wydarzeń	47
Możliwość wypowiedzenia opinii na dany temat	26
Źródło informacji na temat promocji i ofert interesujących mnie/firmę	22
Możliwość wzięcia udziału w konkursach i wygrania nagród	16

## Na Podkarpaciu naukowo podchodzą do biznesu

Ścisła współpraca ośrodków naukowych i świata biznesu – tak Podkarpacie wspiera rozwój innowacji.

Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania (WSliZ) w Rzeszowie 17 grudnia powołała konwent skupiający lokalnych przedsiębiorców, instytucje i przedstawicieli administracji. Cel: zacieśnienie współpracy pomiędzy uczelnia a światem biznesu.

– Zwiększanie innowacyjności gospodarki nie jest możliwe bez ścisłej współpracy pomię-

dzy ośrodkami naukowymi a podmiotami gospodarczymi. Przedsiębiorca zyskuje nowe rozwiązania technologiczne, wykwalifikowaną kadre i dostęp do najnowszych badań. Uczelnia zaś, oprócz rozwoju naukowego studentów i pracowników, czerpie doświadczenie od przedstawicieli biznesu – wyjaśnia prof. Tadeusz Pomianek, rektor WSliZ oraz przewodniczący Konwentu Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie.

Do inicjatywy przystąpiło już 11 przedstawicieli lokalnych firm i instytucji, m.in. Marian Burda, prezes Elektromotaz

Rzeszów, Jerzy Krzanowski, Honorowy Konsul Ukrainy w Polsce i wiceprezes Nowy Styl Group, Tadeusz Pietrasz, prezes ICN Polfa Rzeszów, Janusz Płocica, prezes spółki Zelmer, Podkarpacki Urząd Wojewódzki w Rzeszowie.

Ich rolą będzie doradztwo w zakresie rozwoju uczelni, promowanie działań uczelni (także za granicą), pomoc w modelowaniu oferty dydaktycznej, by była zgodna z aktualnymi wymogami rynku pracy, opiniowanie jakości kształcenia, a także wsparcie w zakresie prowadzonych badań naukowych. [ANB]